Dosen. : Yana Igbal Maulana

Matakuliah : (0290) COMPUTER FORENSIK
SKS 12
Kelas 1 17.6A.27

Jumlah Mahasiswa : 13

Pertemuan Ruangan Tanggal

01 enl-nl 14 Maret
2023

02 enl-nl 21 Maret
2023

03 enl-nl 28 Maret
2023

04 enl-nl 04 April 2023

Bahan Kajian

Pendahuluan Forensik Teknologi informasi
« Terminology

« Latar Belakang Komputer Forensik
» Kebutuhan Komoputer Forensik

« Data Elektronik, Bukti digital

« Aturan Standar bukti digital

» Sumber bukti Digital

» Elemen Kunci forensic

* Metodologi Forensi IT

* Network Forensik

« Data Recovery

« Disater Recovery

» Pandangan ahli

» Programmer dan ahli komputer forensik
» Keahlian komputer forensik

« Aktivitas komputer forensik

« Karakteristik ahli komputer forensik

« Sertifikasi komputer forensik

» UU tentang Informasi dan

« Transaksi Elektronik (ITE)

« perbuatan yang dilarang dalam UU ITE
« termasuk masalah internet banking

* e-commerce

* Pengertian hukum
» Kategori hukum

 Kebijakan Formulasi terhadap tindak pidana mayantara

Berita Acara Pengajaran

Pendahuluan Forensik Teknologi informasi
» Terminology

* Latar Belakang Komputer Forensik
» Kebutuhan Komoputer Forensik
 Data Elektronik, Bukti digital

* Aturan Standar bukti digital

» Sumber bukti Digital

» Elemen Kunci forensic

* Metodologi Forensi IT

* Network Forensik

» Data Recovery

* Disater Recovery

» Pandangan ahli

» Programmer dan ahli komputer forensik
+ Keahlian komputer forensik

+ Aktivitas komputer forensik

« Karakteristik ahli komputer forensik

« Sertifikasi komputer forensik

» UU tentang Informasi dan

* Transaksi Elektronik (ITE)

* perbuatan yang dilarang dalam UU ITE
« termasuk masalah internet banking

* e-commerce

 Pengertian hukum
« Kategori hukum

* Kebijakan Formulasi terhadap tindak pidana mayantara

Kehadiran

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:39
Keluar:
15:00:42

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:58
Keluar:
14:47:04

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:01
Keluar:
14:47:42

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00



Pertemuan Ruangan Tanggal

05

06

07

08

enl-nl

enl-nl

enl-nl

enl-nl

11 April 2023

18 April 2023

02 Mei 2023

16 Mei 2023

Bahan Kajian

« Peraturan mengenai Cybercrime / Kejahatan mayantara

dilndonesia
» UU Khusus Cybercrime / Kejahatan Mayantara
« Peraturan Internasional Mengenai Cyber Law

» Pemodelan forensik

» Tahapan komputer forensik
» Pengumpulan data
 Pengujian

* Analisa

» Dokumentasi dan laporan

« Tip — Tip forensik

* Tip pemula forensik

» Pendahuluan

« Pandangan ahli

» Cakupan standar metodologi

» Perkembangan standar metodologi komputer forensik
* Panduan keprofesian

« Syarat pengujian forensik

» Kemampuan penyidik

« Kebijakan dan prosedur

* Mengembangkan prosedur teknikal

Review Materi dan Melakukan penilaian sendiri

(UTS)

Berita Acara Pengajaran

* Peraturan mengenai Cybercrime / Kejahatan mayantara

dilndonesia
» UU Khusus Cybercrime / Kejahatan Mayantara
* Peraturan Internasional Mengenai Cyber Law

* Pemodelan forensik

» Tahapan komputer forensik
» Pengumpulan data

* Penguijian

* Analisa

» Dokumentasi dan laporan

* Tip — Tip forensik

* Tip pemula forensik

» Pendahuluan

» Pandangan ahli

» Cakupan standar metodologi

» Perkembangan standar metodologi komputer forensik
» Panduan keprofesian

+ Syarat pengujian forensik

» Kemampuan penyidik

* Kebijakan dan prosedur

* Mengembangkan prosedur teknikal

Review Materi dan Melakukan penilaian sendiri

Berjalan Lancar

Kehadiran

Masuk:
13:24:04
Keluar:
14:49:21

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:22:17
Keluar:
14:46:50

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:02
Keluar:
14:45:54

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:22:59
Keluar:
14:56:02

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:24:04
Keluar:
14:49:21



Pertemuan Ruangan Tanggal

09

10

11

12

13

enl-nl

enl-nl

enl-nl

enl-nl

enl-nl

23 Mei 2023

30 Mei 2023

06 Juni 2023

13 Juni 2023

20 Juni 2023

Bahan Kajian

« Jenis-jenis ancaman melalui TI,

» Kasus-kasus computer crime/ cyber crime,
* Modus operandi dan Penanggulangannya
« Jenis cybercrime

« Karakteristik kejahatan komputer

* Pengangulangan global

* Hukum Pembuktian Kejahatan TI
« Tujuan dan guna pembuktian

« Alat bukti

» Sumber Bukti Digital

* Open Computer System

» Communication System

* Embedded computer system

* Pembuktian Cyber crime

« Perlindungan barang bukti

« Prinsip ketidak pastian

» Pendahuluan

« Persiapan

* Prosedur penanganan insiden
» Fase merespon insiden

« Emergency action card

* Pemrosesan barang bukti

» Panduan

» Rangkaian kpercayaan

» Cakupan standar metodologi

» Perkembangan Standar Komputer Forensik
» Akronim PPAD

« Syarat pengujian Forensik

» Kemampuan penyelidik

 Kebijakan dan prosedur

« Pertimbangan Administrasi

» Manajerial kasus

« Organisasi computer forensik

* Pendahuluan

» Keamanan di sisi pengguna

» Keamanan di tempat publik

» Keamanan pada software dan situs

Berita Acara Pengajaran

+ Jenis-jenis ancaman melalui TI,

+ Kasus-kasus computer crime/ cyber crime,
* Modus operandi dan Penanggulangannya
« Jenis cybercrime

« Karakteristik kejahatan komputer

» Pengangulangan global

* Hukum Pembuktian Kejahatan Tl
* Tujuan dan guna pembuktian

* Alat bukti

» Sumber Bukti Digital

* Open Computer System

» Communication System

* Embedded computer system

» Pembuktian Cyber crime

* Perlindungan barang bukti

* Prinsip ketidak pastian

* Pendahuluan

* Persiapan

* Prosedur penanganan insiden
» Fase merespon insiden

* Emergency action card

* Pemrosesan barang bukti

» Panduan

» Rangkaian kpercayaan

» Cakupan standar metodologi

» Perkembangan Standar Komputer Forensik
» Akronim PPAD

» Syarat pengujian Forensik

» Kemampuan penyelidik

* Kebijakan dan prosedur

* Pertimbangan Administrasi

» Manajerial kasus

* Organisasi computer forensik

» Pendahuluan

» Keamanan di sisi pengguna

» Keamanan di tempat publik

» Keamanan pada software dan situs

Kehadiran

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:22:11
Keluar:
14:59:47

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:01
Keluar:
14:45:10

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:23:24
Keluar:
14:56:58

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:22:41
Keluar:
14:56:41

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00



Pertemuan Ruangan Tanggal

14

15

16

enl-nl

enl-nl

enl-nl

27 Juni 2023

04 Juli 2023

11 Juli 2023

Bahan Kajian

» Program yang mengganggu keamanan
» Keamanan situs
* Pencegahan gangguan terhadap situs

* Pendahuluan

» Kategori software forensik
» Contoh tool forensik
 Paket evidence

« Altenatif lain

Review Materi dan Melakukan penilaian sendiri

(UAS)

Berita Acara Pengajaran

» Program yang mengganggu keamanan
» Keamanan situs
* Pencegahan gangguan terhadap situs

» Pendahuluan

+ Kategori software forensik
+ Contoh tool forensik

+ Paket evidence

+ Altenatif lain

Review Materi dan Melakukan penilaian sendiri

Berjalan Lancar

Kehadiran

Masuk:
13:21:24
Keluar:
14:51:19

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:38
Keluar:
14:51:24

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:24
Keluar:
15:02:19

Tepat
Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:02
Keluar:
14:45:54



Presensi Mahasiswa 17.6A.27

Nim

17190844
17200004
17200288
17200357
17200385
17200412
17200435
17200452
17200521
17200550
17200693
17200752

17200926

Nama

Rian Rafli

Vikry Maulana Rasyid
Nicky Irfan Anas
Hendrawan Lotanto
Faturrahman
Rachmad Juniandrya
Muhamad Rifki Hilman
Muhammad Haidar
Graceando Dahoklory
Muhammad Farhan
Dimas Aziz Kurniawan
Adira Putri Wanda

Aji Dharmawan

10

11

12

13

14

15

16

Jumlah

16

16

10

16

15

16

15

16

16

16

16


https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200004-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200288-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200357-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200385-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200412-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200452-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200521-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200550-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200693-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200752-27-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-17200926-27-BSI.js

Penilaian 17.6A.27

. Nilai Absen Nilai Tugas Nilai UTS Nilai UAS Total Grade
1 17190844 Rian Rafli 0 0 0 0 87 A
2 17200004 Vikry Maulana Rasyid 100 99 86 94 94 A
3 17200288 Nicky Irfan Anas 57 24 20 0 22 E
4 17200357 Hendrawan Lotanto 100 99 90 94 95 A
5 17200385 Faturrahman 93 32 26 32 43 D
6 17200412 Rachmad Juniandrya 100 97 88 94 94 A
7 17200435 Muhamad Rifki Hilman 0 0 0 0 88 A
8 17200452 Muhammad Haidar 50 55 16 18 33 D
9 17200521 Graceando Dahoklory 93 97 72 52 76 B
10 17200550 Muhammad Farhan 100 97 86 86 92 A
11 17200693 Dimas Aziz Kurniawan 100 97 92 100 97 A
12 17200752 Adira Putri Wanda 100 90 78 98 91 A
13 17200926 Aji Dharmawan 100 65 86 98 87 A




